
1 

 

Determina n. 194984 del 22/12/2021 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  

Ufficio del Genio Civile di Trapani 
 

OGGETTO: DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA - Per l’affidamento, ai 
sensi ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 1, 
comma 2, lettera c) e del D.L. 16 luglio 2020 n.76 coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n.120 e del D.L.  n.77/2021 coordinato con la legge di conversione n.180/2021, 
degli“URGENTI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA LUNGO IL TRATTO EX 
SS 187 IN LOCALITÀ SPIAGGIA DEL COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO, 
FINALIZZATO ALLA TRANSITABILITÀ IN SICUREZZA DELL’ASSE VIARIO, MEDIANTE 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE 
ROCCIOSO” . 
 
Affidamento:ai sensi ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e 
dell’art. 1, comma 2, lettera c) e del D.L. 16 luglio 2020 n.76 coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020, n.120 e del D.L.  n.77/2021 coordinato con la legge di 
conversione n.180/2021 
 

CIG 9025793003 - CUP: G27H21038260002 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture 

e servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56; 

VISTO l’art. 4 del Dgls 50/2016 che recita “(Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici 

esclusi) ed in particolare “ L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e 

forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del 

presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 

energetica”. 

VISTO  l’art. 24 della L.r. 17/05/2016 n. 8 che recepisce il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 



2 

 

VISTO  il disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., combinato dall’art. 1, comma 2, 

lettera c) e del D.L. 16 luglio 2020 n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 

2020, n.120 e del D.L.  n.77/2021 coordinato con la legge di conversione n.180/2021. 

VISTA la nota Ufficio Genio Civile TP protocollo n. 164432 del 27/10/2021 con la quale è stato 

richiesto al DRT un finanziamento complessivo di €300.000,00 l’autorizzazione a redigere la 

perizia dei lavori in oggetto segnata. 

VISTO il d.d. n. 1215/2021 del 31/08/2021 del ragioniere generale dell’assessorato 

dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, riguardante “assegnazione dello 

stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo 

complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle 

infrastrutture di trasporto. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 457 del 5 novembre 2021. “Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 – Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 340 

dell’11 agosto 2021 e individuazione interventi fondi P.O.C. - ex A.P.Q. - Trasporto stradale; 

VISTAl’Autorizzazione del Dirigente Generale del DRT , Dott. Arch. Salvatore Lizzio, giusta 

nota n. 190751 del 15/12/2021,per l’importo complessivo di € 300.000,00 (di cui € 228.884,400 

per lavori (compreso oneri di sicurezza) ed € 71.115,60 per somme a disposizione 

dell’amministrazione) relativamente alle lavorazioni in oggetto indicate e finalizzata alla 

copertura finanziaria dei lavori di che trattasi. 

VISTA la nota dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani, n.178699 del 

23/11/2021 di proposta di nomina del Responsabile Unico Del Procedimento, dello staff di 

progettazione e dell’ufficio di direzione dei lavori dell’intervento sopra   indicato. 

VISTA   il decreto di nomina DDS n. 2027 del 06/12/2021, del Responsabile Unico Del 

Procedimento, dello staff di progettazione e dell’ufficio di direzione dei lavori dell’intervento 

sopra   indicato. 

VISTO che nel quadro economico preliminare, allegato al verbale di somma urgenza, veniva 

preventivato un importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 228.884,40(compreso oneri di 

sicurezza) ed € 70.000,000 per somme a disposizione dell’amministrazione) , per GLIURGENTI 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA LUNGO IL TRATTO EX SS 187 IN 

LOCALITÀ SPIAGGIA DEL COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO, FINALIZZATO 

ALLA TRANSITABILITÀ IN SICUREZZA DELL’ASSE VIARIO,MEDIANTE OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO.”  

Vista la nota del Dirigente Generale del DRT , Dott. Arch. Salvatore Lizzio, giusta nota n. 

190751 del 15/12/2021con la quale venivaindividuato il D.R.T. soggetto attuatore dei lavori. 



3 

 

PRESO ATTO che per la copertura finanziaria si farà fronte con i fondi in capo all’Assessorato 

delle Infrastrutture e della Mobilità; 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 

aprile 2013 n° 62 , che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in 

capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 

41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

PRESO ATTO che i lavori sono riconducibili, in base alle disposizioni del D.P.R. 207/2010, alla 

categoria OS 12-B -BARRIERE PARAMASSI,FERMANEVE E SIMILI  

Riguardanti la fornitura, la posa in opera e la manutenzione o ristrutturazione delle barriere 

paramassi e simili, finalizzata al contenimento ed alla protezione dalla caduta dei massi e 

valanghe, inclusi gli interventi con tecniche alpinistiche.". 

VISTO che i lavori in oggetto indicati rivestono carattere di urgenza, in quanto la sottostante 

strada statale, sita sotto il citato costone roccioso, ad oggi risulta chiusa, e considerata 

l’importanza strategica di tale strada di collegamento ti tale area cittadina con le restanti parti 

della città e con le principali vie di collegamento. 

VISTO l’art. 63 del D.Lgs 50/2016;  

VISTO che i lavori in oggetto rivestono carattere di urgenza e sono assimilabili alle condizioni 

previste dal combinatodispostodell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 1, comma 

2, lettera c) e del D.L. 16 luglio 2020 n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 

2020, n.120 e del D.L.  n.77/2021 coordinato con la legge di conversione n.180/2021;  

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone: “prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre, ai sensi 

dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sono le seguenti: 

1. Che la finalità é l’affidamento dei lavori previsti nella perizia per l'esecuzione 

degli“URGENTI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA LUNGO IL 

TRATTO EX SS 187 IN LOCALITÀ SPIAGGIA DEL COMUNE DI CASTELLAMMARE 

DEL GOLFO, FINALIZZATO ALLA TRANSITABILITÀ IN SICUREZZA DELL’ASSE 

VIARIO, MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO” . 

2. Che l'oggetto delle prestazioni é la sola esecuzione dei lavori di Lavori urgenti , autorizzati 

con la nota n. 190751 del 15/12/del DirigenteGenerale del DRT. 



4 

 

3. Che l’affidamento - contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, 

tramite sottoscrizione del Dirigente protempore del Servizio del Genio Civile di Trapani, 

con spesea carico esclusivo della ditta aggiudicataria;  

4. Che le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto previsto dall’art. 

63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

5. Che i lavori saranno realizzati mediante appalto a MISURA, e il criterio di pagamento è 

quello del minor prezzo, da determinare mediante unico ribasso sull'importo dei lavori a 

base d’asta offerto dall’impresa, al netto della percentuale degli oneri per l'attuazione dei 

piani di sicurezza, posto a base di offerta;  

6. Che l'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà, prevista dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 

di decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all'oggetto del contratto ed in particolare per quanto previsto nell’art. 

163 comma 3 del D.gls 50/2016; 

7. Che la consegna dei lavori, data la natura di somma urgenza dei medesimi, avverrà sotto 

riserva di legge nelle more della definizione del progetto esecutivo e della stipula del 

contratto di appalto; 

8. Che il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 90 a far data dal verbale di 

consegna dei lavori; 

Vista la determina a contrarre n. 191151 del 15/12/2021; 

Visto il verbale di approvazione in linea tecnica del progetto, prot. n. 191162 del 15/12/201; 

 

DATO ATTO che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il 

sottoscritto  Arch. Gaspare Giuseppe Motisi,Funzionario Direttivo dell’ufficio del Genio Civile 

di Trapani; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e nel 

rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62, dichiara che non sussiste conflitto di 

interesse ex art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190;  

- i contenuti del presente provvedimento saranno trattati dal Servizio dell'Ufficio del Genio 

Civile di Trapani (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle attività e 

per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia;  

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla 

pubblicazione; 



5 

 

DETERMINA 

• che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;  

• di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, alla nomina della Commissione 

per la procedura negoziata relativa all’affidamento dei lavori URGENTI INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA LUNGO IL TRATTO EX SS 187 IN LOCALITÀ 

SPIAGGIA DEL COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO, FINALIZZATO ALLA 

TRANSITABILITÀ IN SICUREZZA DELL’ASSE VIARIO, MEDIANTE OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE 

ROCCIOSO,così composta:  

-  Geom. Antonino Crucita – Presidente; 

- Geom.  Maurizio del Luca - Componente;  

-  Sig. Maria Poma - Componente;  

-di dare atto che le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno svolte dal Componente - 

Geom.  Maurizio del Luca;  

-di dare attoche il contenuto del presenteprovvedimento è soggettoagliulteriori e 

specificiobblighi di pubblicazioneprevisti dal D.Lgs 33/2013 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

- di pubblicare il presente decreto, sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare d'appalto del 

sito informatico dell’ufficio del Genio Civile di Trapani. 

 

Trapani,li 22/12/2021 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Gaspare Giuseppe Motisi 

Firmaautografasostituita a mezzo  
stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


